
392 Sbírka zákonů a nařízení, č. 166/1940.

ního komisaře, že zařízení pro omezení 
rychlosti bylo zamontováno. Nestane-li se tak, 
jest učiniti trestní oznámení. Kartotékové 
nebo rejstříkové listy těchto autobusů jest 
podrobiti jednoduchým způsobem dozoru. Po
známka „Nejvyšší rychlost 28 km“, pří
padně „Nejvyšší rychlost 40 km“ bude u mo
torových vozidel připuštěných po prvé k pro
vozu po 1. červnu 1940 zapsána povolovacím 
úřadem do jízdního průkazu. Orazítkování 
štítku pro označení rychlosti provedou v těch
to případech rovněž povolovací úřady.

(io) O povolení výjimek z ustanovení 
předchozích odstavců a o trestání přestupků 
těchto ustanovení platí obdobně předpisy 
§§ 70 a 71 ř. p. s. d.

ČI. IV.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr veřejných prací 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Mácha v. r. 

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Kratochvíl v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

166.

Vládní nařízení 
ze dne 25. dubna 1940 

o kursech pro živnost masérství.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle § 4, odst. 2 zákona ze dne 15. 
května 1934, č. 95 Sb., kterým se živnost 
masérství a pěstění lidského těla prohlašuje 
za koncesovanou:

§ 1.
Odborné kursy pro uchazeče o koncesi 

k provádění masáže těla na osobách zdravých 
[§ 2, odst. 1, písm. a) zák. č. 95/1934 Sb.] 
pořádají ústavy pro zvelebování živností nebo 
vhodné ústavy léčebné, které byly minister
stvem průmyslu, obchodu a živností v dohodě 
s ministerstvem sociální a zdravotní správy 
pořádáním kursů pověřeny. Vyhláškou v úřed- 
níni listě budou jména pověřených ústavů 
uveřejňována. Ministerstvo průmyslu, obchodu

a živností může po dohodě s ministerstvem 
sociální a zdravotní správy udělené oprávnění 
k pořádání kursů kdykoliv odníti.

§ 2.

Kursy trvají 8 týdnů, mají nejméně 240 
hodin vyučovacích a mohou býti opakovány 
podle potřeby nejvýše dvakráte do roka. 
Kursy jsou rozděleny na zvláštní kursy pro 
muže a kursy pro ženy a musí býti konány, 
přihlásí-li se do jednotlivého kursu nejméně 
10 účastníků. Počet účastníků v jednotlivých 
kursech nesmí přesahovati 15.

§ 3.

(i) žádosti o přijetí do kursu jest podati 
ředitelství ústavu, a to nejpozději 6 týdnů 
před zahájením kursu, a jest je doložiti těmito 
doklady:

1. křestním nebo rodným listem, dosvědču
jícím, že žadatel překročil 18. rok svého věku,

2. domovským listem,
3. vysvědčením lékaře, že žadatel není 

stižen nakažlivou nebo odpor vzbuzující ne
mocí a že je tělesně a duševně způsobilý,

4. vysvědčením zachovalosti ne přes půl 
roku starším.

(-) O přijetí do kursu, po případě o neko
nání kursu, rozhoduje ředitelství ústavu, 
berouc zřetel k jeho kapacitě. O svém rozhod
nutí vyrozumí ředitelství ústavu žadatele 
písemně.

§ 4.

(1) Poplatek za kurs se stanoví částkou
1.000 K.

(2) žadatelům, kteří by prokázali, že bez 
ohrožení výživy své nebo své rodiny by ne
mohli poplatek za kurs zaplatiti, může ne
státní ústav poplatek za kurs snížiti podle 
směrnic ministerstva průmyslu, obchodu a 
živností (§ 14, odst. 3). Jde-li o ústav státní, 
rozhoduje o snížení poplatku za kurs minis
terstvo průmyslu, obchodu a živností v dohodě 
s ministerstvem financí.

(3) Celý nebo snížený poplatek za kurs 
musí býti zaplacen před zahájením kursu 
u ředitelství ústavu.

§ 5.
Učitelské síly navrhuje ředitelství ústavu 

a ustanovuje je ministerstvo průmyslu, 
obchodu a živností v dohodě s ministerstvem 
sociální a zdravotní správy, po případě s dal
šími zúčastněnými ministerstvy.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 166/1940. 393

(!) Kurs se dělí na část teoretickou a prak
tickou.

(2) Teoretické přednášky se konají hlavně 
v prvních týdnech v celkovém rozsahu nej
méně 40 hodin.

(3) Praktická cvičení konají se v rozsahu 
nejméně 200 hodin.

§ 7.

(i) V teoretické části kursu jest povin
ností přednášejícího srozumitelně a výstižně

a) vysvětliti základy anatomie lidského 
těla, jmenovitě se zřetelem ke stavbě lidského 
těla, pokud se týče svalstva, šlach, jejich 
úponů, kostí, kloubů, kůže, nehtů, vlasů a 
důležitých velkých cév krevních,

b) objasniti oběh krevní, jmenovitě systém 
vlásečnic,

c) poučiti o jednotlivých vnitřních orgá
nech (srdce, plíce, játra, slezina, ledviny, 

'žaludek, střeva, orgány pohlavní),
d) probrati systém nervový (mozek, mícha, 

ostatní nervstvo),
e) podati základy hygieny těla lidského, 

jmenovitě kůže,
f) poučiti o infekčních chorobách a jejich 

nebezpečí,
g) teoreticky vysvětliti masáž celého těla 

a jednotlivých jeho částí, jakož i jmenovitě 
podati výklad o tom, kdy masáž přestává býti 
masáží na osobách zdravých a kdy výslovně 
je zakázána,

h) vysvětliti desinfekční metody a pro
středky, zvláště pokud jde o prostěradla, ruč
níky, ubrousky, utěrky a nádoby,

i) probrati čisticí a masážní prostředky 
(mýdla, oleje, emulse, krémy, pudry a pod.),

j) probrati živnostensko-právní předpisy 
vztahující se na živnost masérství.

^ (2) Stati uvedené pod písm. a) až i) musí 
přednášet! vždy lékař, oprávněný provozovat! 
praxi v Protektorátu Čechy a Morava. Látku 
uvedenou pod'písm. j) musí přednášeti vždy 
jen právník s příslušnou odbornou kvalifikací.

§ 8.
, (O Praktická cvičení se rozdělují na pro

vádění masáží ručně i masážními přístroji:

a) partií svalových,
b) končetin,
c) obličeje,
d) celého těla.

§ 6. (2) Praktické činnosti může vyučovat! vždy 
jen lékař, oprávněný provozovat! praxi v Pro
tektorátu Čechy a Morava, nebo pod dozorem 
takového lékaře osoba, která absolvovala 
s úspěchem kurs podle tohoto nařízení nebo 
jež vyhovuje požadavkům uvedeným v §§ 16 
nebo 17.

§ 9.

0) Přednášející se během kursu přesvěd
čují, zda posluchači probíranou látku chápou 
a v dostatečné míře ovládají.

(2) Učitelé musí toho dbáti, aby slepí účast
níci kursu mohli si látku stejně dokonale 
osvojiti jako ostatní účastníci.

§ 10.

Přijatý účastník může býti ředitelstvím 
ústavu na návrh učitelského sboru vyloučen 
z kursu, jestliže porušuje soustavně hrubým 
způsobem kázeň. Zapravené poplatky za kurs 
v tomto případě vráceny nebudou.

§ li-

(!) Na konci kursu koná se před zkušební 
komisí závěrečná zkouška, při níž kandidát 
musí prokázati, že ovládá prakticky i teore
ticky stanovenou látku (§§ 7 a 8). Zkoušce 
mohou se podrobí ti jen účastníci, kteří absol
vovali nejméně 80% platných vyučovacích 
hodin.

(2) Zkušební komise se skládá z předsedy 
a zkušebních komisařů. Předsedu komise jme
nuje ministerstvo sociální a zdravotní správy 
v dohodě s ministerstvem průmyslu, obchodu 
a živností. Zkušebními komisaři jsou učitelské 
síly, jež v kursu přednášely.

(3) Zkušební řád pro zkoušky před zku-' 
šební komisí vydá ministerstvo průmyslu, 
obchodu a živností v dohodě s ministerstvem 
sociální a zdravotní správy vyhláškou v úřed
ním listě.

(4) O úspěšně vykonané zkoušce bude vy
dáno kandidátům vysvědčení podle vzoru 
obsaženého v příloze A.

§ 12.

(1) Za zkoušku zaplatí zkoušenec zkušební 
taxu 100 K a kolek na vysvědčení. Stejná 
částka se zapraví za každé opakování zkoušky.

(2) Kandidátům, kteří by prokázali, že bez 
ohrožení výživy své nebo své rodiny by ne
mohli zkušební taxu zaplatiti, může nestátní 
ústav taxu snížiti podle směrnic ministerstva



894 Sbírka zákonů a nařízení, č. 166/1940.

průmyslu, obchodu a živností (§ 14, odst. 3). 
Jde-li o ústav státní, rozhoduje o snížení zku
šební taxy ministerstvo průmyslu, obchodu a 
živností v dohodě s ministerstvem financí. Při 
opakování zkoušky tato výhoda neplatí.

§ 13.

(1) Poplatky za kursy pořádané ústavem 
státním, jakož i zkušební taxy za zkoušky 
konané u těchto ústavů připadají pokladně 
Protektorátu Čechy a Morava.

(2) Pokud jde o kursy pořádané ústavem 
nestátním, hradí se z výtěžku poplatků za 
kursy veškeré výdaje s kursem^spojené, jako 
odměny učitelským silám, poštovné, tisko
pisy atd. Za funkci člena učitelského sboru 
poskytne se z prostředků rozpočtu kursu od
měna, která bude vyplacena po skončení kaž
dého kursu. Výši odměn stanoví ústav.

(s) Učitelským silám ústavů státních a 
předsedovi zkušební komise a zkušebním 
komisařům u ústavů státních i nestátních lze 
poskytnou ti odměny podle směrnic, jež vydá 
ministerstvo průmyslu, Obchodu a živností 
v dohodě s ministerstvem sociální a zdravotní 
správy a ministerstvem financí při zachování 
zásady soběstačnosti kursů.

§ 14.
(1) Ředitelství ústavu předloží ministerstvu 

průmyslu, obchodu a živností zprávu o kursu 
zároveň s programem kursu a jeho rozpočtem 
nej později 4 týdny před zahájením kursu. 
V programu kursu jest zejména uvésti roz
vrh hodin, seznam učitelů, počet posluchačů 
a dobu zkoušky.

(2) Po skončení kursu předloží ředitelství 
ústavu nej později do 4 týdnů ministerstvu 
průmyslu, obchodu a živností zprávu o prů
běhu kursu, doloženou konečným vyúčto
váním.

(3) Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností schvaluje předložený program kursu, 
jeho rozpočet a konečné vyúčtování. Při 
schvalování rozpočtu stanoví ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností zároveň směr
nice pro snižování poplatků za kursy a zku
šebních tax (§4, odst. 2 a § 12, odst. 2).

§ 15.
Kursy podléhají dozoru ministerstva prů

myslu, obchodu a živností a ministerstva 
sociální a zdravotní správy, která mohou 
řádné provádění kursů svými orgány revido- 
vati a udíleti v tom směru závazné pokyny.

§ 16.

(1) Vysvědčení o absolvování výcvikového 
kursu léčebné masáže na osobách nemocných 
a o úspěšném složení závěrečné zkoušky na 
veřejných odborných ústavech léčebných 
bývalé republiky československé (česko-Slo- 
venské) nebo Protektorátu Čechy a Morava 
nahrazují vysvědčení podle § 11, odst. 4 tohoto 
nařízení.

(2) Vysvědčení o absolvování takového 
kursu a o úspěšném složení závěrečné zkoušky 
na bývalém ústavu pro balneologii při lékařské 
fakultě university Karlovy v Praze nahrazují 
vysvědčení podle § 11, odst. 4 tohoto nařízení 
jen tenkráte, byla-li zkouška složena před
1. prosincem 1935.

§ 17.

Osoby, které se vykáží dokladem o tom, že 
absolvovaly masérský kurs buď

a) na některém neveřejném léčebném 
ústavě bývalé republiky československé 
(Česko-Slovenské) před 16. březnem 1939 
nebo

b) na některém neveřejném léčebném 
ústavě Protektorátu Čechy a Morava po 15. 
březnu 1939, ale před účinností tohoto naří
zení,
mohou dosáhnouti průkazu k dosažení koncese 
tím, že vykonají zkoušku před zkušební komisí 
některého ústavu pořádáním kursu pověře
ného a nemusí absolvovati kurs tímto naří
zením předepsaný. O této zkoušce platí usta
novení §§ 11 až 13. O připuštění ke zkoušce 
nutno žádati nej později do jednoho roku ode 
dne nabytí účinnosti tohoto nařízení, jinak 
nelze výhodu podle tohoto odstavce uplatňo- 
vati. Opakovat! zkoušku lze pouze po absolvo
vání kursu předepsaného tímto nařízením. Po 
úspěšně vykonané zkoušce bude vydáno kandi
dátům vysvědčení podle vzoru obsaženého 
v příloze B.

§ 13.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je ministr průmyslu, obchodu 
a živností v dohodě se zúčastněnými ministry.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Kratochvíl v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
čipera v. r.
Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 16 6/1940. 395

Příloha A.

Vysvědčení
ó absolvování odborného kursu pro uchazeče o koncesi k provozování masáže těla na 

osobách zdravých (§4, odst. 2 zákona ze dne 15. května 1934, č. 95 Sb., kterým se živnost 

masérství a pěstění lidského těla prohlašuje za koncesovanou, a § 11, odst. 4 vládního naří

zení ze dne 25. dubna 1940, č. 166 Sb., o kursech pr© živnost masérství).

Pan(í) ........................................................................................
Slečna

narozený (á) v........................................................ dne ....................

příslušný (á) do ................................................... , pol. okres ......

absolvoval (a) předepsaný kurs na...............................................

nabyl (a) potřebných znalostí a zručností a vykonal (a) dne .. 

před zkušební komisí ústavu

závěrečnou zkoušku.

s úspěchem

Toto vysvědčení se vydává pro dosažení koncese podle § 4, odst. 2 zák. č. 95/1934 Sb. 

V............................................................. dne.....  ................................ 19..... ... .

Razítko.

Předseda zkušební komise: Ředitel ústavu:



S96 Sbírka zákonů a nařízení, č. 166/1940;

Příloha B.

Vysvědčení
o zkoušce uchazeče o koncesi k provozování masáže těla na osobách zdravých (§4, odst. 2 

zákona ze dne 15. květná 1934, č. 95 Sb., kterým se živnost masérství a pěstění lidského 

těla prohlašuje za koncesovanou, a § 17 vládního nařízení ze dne 25. dubna 1940, č. 166 Sb.,

o kursech pro živnost masérství).

Pan(í) ......................................................................................................................................................... .
Slečna

narozený (á) v........................................................ dne ........................................................................... ,

příslušný (á) do .................. ...................... , pol. okres ........................................................... ,

který (á) ve dnech....... ..............................................., tedy před účinností vládního nařízení

č. 166/1940 Sb., absolvoval(a) v....... .................................................................................................

masérský kurs, podrobil (a) se dne................................................................před zkušební komisí

ústavu ....................................................................  v...............................................................................

s úspěchem

zkoušce o nabytí potřebných znalostí a zručností, předepsané podle § 17 vl. nař. 

č. 166/1940 Sb.

Toto vysvědčení se vydává pro dosažení koncese podle § 4, odst. 2 zák. č. 95/1934 Sb. 

V............................................................. dne.....................................................  19........ .

Razítko.

Předseda zkušební komise: Ředitel ústavu:

Tiskárna Protektorátu Cechy a Morava v Prase. — DohIMac! poštovní úřad Praha 25.


